83. [15,16.] Por lo que dice: *para ser yo ministro de Cristo Jesús entre las gentes, dedicándome al Evangelio de Dios, a fin de que la oblación de las rentes sea aceptable, santificada en el Espíritu Santo*, se entiende que deben ser ofrecidas las gentes a Dios como sacrificio aceptable, cuando, creyendo ya en Cristo, han sido santificadas por el Evangelio, conforme arriba lo dijo: *así, pues, os ruego, hermanos, por la misericordia de Dios, que ofrezcáis vuestros cuerpos como hostia viva, santa y agradable a Dios* (Rom. 12,1).

84. [16,17.18.] Sobre lo que dice: *os ruego, hermanos, que os prevengáis de aquellos que provocan disensiones y escán-*

superbiant. Iudaeis enim repellentibus quod ad ipsos missum est, factum est ut Gentibus Evangelium praedicaretur: quod et in Actibus Apostolorum manifestissime scribitur, cum dicunt Apostoli Iudaeis, *Vobis primum oportuit praedicari verbum; sed quoniam indignos vos iudicastis, ecce convertimus nos ad Gentes*⁸⁰. Secundum ipsa etiam Domini testimonia, cum dicit, *Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel*; et iterum, *Non est bonum panem filiorum mittere canibus*⁸¹. Quod Gentes si bene considerent, intelligunt ista sua fide, qua iam credunt omnia munda mundis, non se debere insultare his, si qui forte infirmi ex circuncisione fuerint qui propter communicationem idolorum nullas omnino audeant carnes attingere.

83. [15,16.] Quod autem dicit, *Ut minister sim Christi Iesu in Gentibus, consecrans Evangelium Dei, ut fiat oblatio Gentium acceptabilis, sanctificata in Spiritu sancto*, hoc intelligitur, ut offerantur Gentes Deo, tanquam acceptabile sacrificium, cum in Christum credentes per Evangelium sanctificantur: sicut et superius dicit, *Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem*⁸².

84. [16,17.18.] Quod autem ait, *Obsecro vos, fratres, ut intendatis in eos qui disensiones et scandala, praeter doctrinam quam vos didicistis,*

⁸⁰ Act. 13,46.

⁸¹ Mt. 15,24.26.

⁸² Rom. 12,1.

dalos en contra de la doctrina que aprendisteis, se entiende que habla de aquellos de quienes, escribiendo a Timoteo, dice: *te rogué, cuando marchaba a Macedonia, que permanecieses en Ejeso, para que intimases a algunos que no enseñasen otra doctrina distinta de la nuestra ni se dedicasen a fábulas y genealogías interminables, las cuales más bien acarrearán disputas que la edificación de Dios, la cual se basa en la fe*. Y asimismo a Tito: *hay muchos insubordinados, charlatanes, embaucadores, mayormente de los que vienen de la circuncisión, a quienes conviene rebatir, los cuales trastornan casas enteras, enseñando lo que no es menester por amor de la sórdida ganancia*. De éstos dijo un cierto vate conciudadano suyo: «Los cretenses, siempre embusteros, malas bestias, vientres perezosos». A esto se refiere lo que asimismo dijo aquí: *Estos no sirven a Cristo, sino a su propio vientre*; sobre los cuales igualmente dice en otro lugar: *Cuyo dios es su vientre* (Phil. 3,19).